

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea **Reparația capitala la Gimnaziul Colicauti raionul Briceni**
(se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție COP
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**
2. IDNO: 1009601000131
3. Adresa: or.Briceni str. Ștefan cel Mare 38
4. Numărul de telefon/fax: 0247-2-29-08, 0247-2-26-68(fax), 060560138 mob
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: **contabilitateadirectia@mail.ru**
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: **documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP**
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): **nu se aplică**
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind următoarelor lucrări:

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. UTILAJUL		
1	Pret de piata	Balustrada din INOX	m	6,00
		Capitolul 2. LUCRARI DE MONTARE		
		Capitolul 3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII		
		Capitolul 3.1. Intrarea principala		
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	22,00
3	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tabla profilata RAL - protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,45 mm si stratul de ZN 185 gr./m2, inclusiv mascarea cu coltare de imbinare)	m2	22,00
4	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	13,60
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata	m	15,00

1	2	3	4	5
		anticoroziv		
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	50,40
7	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	50,40
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	80,40
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	80,40
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	61,20
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (inclusiv pandus)	m2	61,20
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 15 mm (placa extrarezistenta, neluncoasa, usor se prelucreaza, culoarea se coordoneaza cu beneficiarului)	m2	61,20
13	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Banda antiderapanta din cauciuc cu profile din aluminiu pentru siguranta impotriva alunecarii si protectia muchiiilor) (se include manopera si resursa)	m	55,00
14	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	165,00
15	CH06A	Balustrada din INOX	m	6,00
		Capitolul 3.2. Gard (L = 60,0 m, H = 4,0 m)		
16	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,60
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,60

1	2	3	4	5
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,40
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	150,00
20	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	30,00
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	10,80
22	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Europlasa 60,0 m x 2,0h x 2 rinduri = 240,0 m2 ; piloni din teava 80*80*3,0 - 25 buc x 4,5 m = 112,5 m x 7,13 kg = 802,13 kg)	m	60,00
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,80
		Capitolul 3.3. Amenajarea		
24	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,21
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	21,00
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	2,21
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur"	m	21,00

1	2	3	4	5
		pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)		
28	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	22,05
		Capitolul 3.4. Retele ingineresti de canalizare exterioara Capitolul 3.4.1. Lucrari de terasament		
29	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,03
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,34
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,07
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,03
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,55
35	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,55
36	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a	m	4,20

1	2	3	4	5
		tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm		
37	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse i cu diametrul de: 250 mm	buc	6,00
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,00
39	CD50A	Zidarie din fortan mic, format 20 x 40 x 20 pentru termoizolarea retelei de canalizare	m3	0,03
		Capitolul 3.4.2. Camin de vizita d= 1000 mm - 1 buc. (existent)		
40	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,00
41	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	1,00
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,31
43	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	3,08
		Capitolul 3.4.3. Hazna		
44	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,10
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,75
46	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,29
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,14
48	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau	buc	3,00

1	2	3	4	5
		zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (camin de canalizare d 2,0 m)		
49	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (capac de canalizare d 2,0 m)	buc	1,00
50	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00
51	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , gata confectionate, avind diametru 110 mm	m	1,00
52	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc	1,00
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,80
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - obvalovca	m3	1,20
55	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,00
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,16
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,29
58	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	3,14
		Capitolul 3.5. Pereu		
59	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3	16,00

1	2	3	4	5
		mecanice, beton simplu		
60	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	16,00
61	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	16,00
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3	16,00
63	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg	300,00
64		Baghete din lemn	m3	0,06
65	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni și de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	160,00
		Capitolul 3.6. Diverse		
66	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t	50,00
67	TsI50A3	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	50,00

Suma estimative este 421762.00 lei

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

(indicați se admite sau nu se admite)

12. Termenii și condițiile de executare solicitați: **Lucrarea trebuie să fie finisată pînă la 31.08.2022**

- Toate materialele de construcții să fie de calitate înaltă.

- Prejudiciul adus de către antreprenor se va înlătura din contul agentului economic.

- Garanția la lucrarea dată min 5 ani.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu
(indicați da sau nu)
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Denumirea documentului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinței:	Obligativitatea
1	Scrisoare de garanție la lucrările efectuate	Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și stampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatoriu
2	Formularul ofertei	Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și stampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatoriu
3	Garantia Bancară pentru oferta(1%) din suma	Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și stampilei de la bancii. Semnat electronic.	Obligatoriu
4	Graficul executarea a lucrarilor	Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și stampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatoriu
5	Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicare art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015	Declarație pe proprie răspundere conform. Semnat electronic.	Obligatoriu
6	Declarația privind conduita etică și neimplicare în practici frauduloase și de corupție	Declarație pe proprie răspundere . Semnat electronic.	Obligatoriu
7	Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care este stabilit	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal-copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului. Semnat electronic.	Obligatoriu
8	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului <i>Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/ atestare ori apartenența din punct de vedere</i>	Obligatoriu

		<i>profesional. Semnat electronic.</i>	
9	Exstras, sau Certificat de Înregistrare	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	Obligatori
10	Informații generale despre ofertant	Formularul informativ despre ofertant conform . Semnat electronic.	Obligatori
11	Raportul financiar pe anul 2021	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	Obligatori
12	DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatori
13	DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului conform . Semnat electronic.	Obligatori
14	Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	Obligatori
15	Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract. Semnat electronic.	Obligatori
16	Avizul Inspecției de Stat în Construcții	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	Obligatori
17	Manualul Calității	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	Obligatori
18	Certificate de calitate a principalelor materiale utilizate..... [indicați expres materialele]	<i>copie – confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Semnat electronic.</i>	La solicitare
19	Perioada de garanție a lucrărilor	Min. <u>3 an</u> Max. <u>5 ani</u> Semnat electronic.	Obligatori
20	Devizele locale aferente ofertei	Formularele 3, 5, 7 cu specificatia parametrilor tehnici solicitati in caietul de sarcini. Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatori
21	Declaratia privind experienta similara sau Declaratia privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatori
22	DUAE	Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului. Semnat electronic.	Obligatori

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși al procedurii negociate), după caz nu se aplica
18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se aplica
19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): **Lucrarea trebuie să fie finisată până la 31.08.2022 , calitativ și în termin.**
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: **cel mai mic pret**
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
1	Factorii de evaluare – cel mai mic pret	
2	Pasul minim de scadere – 4217.00	1%
3	Numarul de runde	3

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
 - până la: *[ora exactă] achizitii.md*
 - pe: *[data] achizitii.md*
23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: **achizitii.md**

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor fi respinse.
26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
27. *excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.*
28. **Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de Stat**
29. **Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplica**

